






























Nº 115, sexta-feira, 17 de junho de 2016178 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016061700178

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Eletrônico TRT nº 874/2016. Contrato nº 13/2016. Con-
tratante: TRT 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63. Contratada:
Elevaenge Comércio e Assistência Técnica em Elevadores Ltda.-ME,
CNPJ nº 09.283.075/0001-00. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em dois
elevadores da marca Atlas Schindler, instalados no Fórum Trabalhista
de Campo Grande-MS, com fornecimento de peças e componentes
genuínos do fabricante, quando necessária a substituição e pagas
separadamente. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor global es-
timado: R$ 20.890,00. Licitação: Pregão Eletrônico TRT nº 10/2016.
Nota de empenho: 2016NE000507, ND 3.3.90.39. PTRES 107731.
Data assinatura: 17.6.2016. Pelo TRT: Gerson Martins de Oliveira,
Secretário-Executivo da Diretoria-Geral de Coordenação Adminis-
trativa. Pela Contratada: Walber dos Santos Costa.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 0001781-29.2016.4.03.8002. Contrato n.º 11/2016-
DFORMS/SADM-MS/NULF/CPGR-SUGC. Pregão Eletrônico
nº09/2016. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau em
Mato Grosso do Sul. CONTRATADA: Brilhar Serviços Terceirizados
Ltda. - EPP (CNPJ: 10.648.254/0001-74). OBJETO: Prestação dos
serviços nas áreas de limpeza e conservação, copeiragem e serviços
braçais, com fornecimento de materiais, equipamentos e afins. Valor
Global: R$ 376.670,28. ASSINATURA: 15/06/2016. SIGNATÁ-
RIOS: Pela Contratante: Dr. Jean Marcos Ferreira, Juiz Federal Di-
retor do Foro. Pela Contratada: André Alves Pereira, Diretor.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSONº 00001142-11.2016.4.03.8002. OBJETO: Prestação de
serviço de manutenção de licenças de uso de software Novell e
suporte técnico especializado, pelo período de 30 (trinta) meses.
CONTRATADA: Ação Informática Brasil Ltda, CNPJ nº
81.627.838/0001-01. VALOR ESTIMADO: R$ 84.562,78. FUNDA-
MENTO LEGAL: Art. 25, "caput", da Lei nº 8.666/93. AUTORI-
ZAÇÃO E RATIFICAÇÃO: Osny Magalhães Pereira, Diretor da Se-
cretaria Administrativa.

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTA CATARINA

DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 107/2015
PA nº 0002092-27.2015.4.04.8002; Contratada: GENTE SEGURA-
DORA S/A; CNPJ Nº 90.180.605/0001-02; Objeto: inclusão de 02
veículos (GM Ômega e Nissan Frontier) na relação do item 02 do
Anexo III do contrato; Preço total: R$ 1.136,30; Dispositivo Legal:
art. 65, I, alínea b, c/c § 1º, da Lei n. 8.666/93; Vigência: 24:00 horas
do dia 15/06/2016 até às 24:00 horas do dia 03/11/2017; Dotação
Orçamentária: PT 096903, ND 339039, NE 2016NE001633, de
14/06/2016. Assinatura: 15/06/2016, Jairo Gilberto Schäfer, Juiz Fe-
deral Diretor do Foro.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2016

Modalidade: Pregão Eletrônico - Menor Preço Global n°001/2016;
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para forneci-
mento de equipamentos de informática e acessórios, conforme es-
pecificações e condições estabelecidas neste Edital e seus anexos;
Data e Horário do Pregão: 30 de junho de 2016 às 14:00h; Data e
Horário do recebimento da Documentação e Proposta: Até 30 de
junho até as 113h59min; Local da Retirada do Edital: www.com-
prasgovernamentais.gov.br ou pelo email: marcos.junior@caurj.gov.br
ou pelo site do www.caurj.gov.br; Local do Pregão Eletrônico:
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

Em 16 de junho de 2016
MARCOS ANDRÉ RIBEIRO JUNIOR

Pregoeiro

CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 15/2016 - SEI nº 0010097. Contratante: Conselho Federal
de Administração e a empresa SYSTECH SISTEMAS E TECNO-
LOGIA EM INFORMÁTICA LTDA EPP. Objeto: Aquisição de 2
(dois) servidores. Valor: R$ 106.000,00 (cento e seis mil). Data da
Assinatura: 16/06/2016. Prazo de validade do dia 16/06/2016 a
15/012/2016. Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único, Lei
8.666/93.

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2016 UASG 383500

Nº Processo: 2016/000700 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços de interpretação simultânea (idiomas: português/inglês e in-
glês/português), com fornecimento de mão de obra e equipamentos,
coordenação dos trabalhos de operação e recepção/distribuição (en-
trega e recebimento) de receptores aos participantes e palestrantes do
20º Congresso Brasileiro de Contabilidade que será realizado no Cen-
tro de Eventos do Ceará, na cidade de Fortaleza/CE, no período de 11
a 14 de setembro de 2016, conforme condições estabelecidas no
Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
17/06/2016 de 08h00 às 12h30 e de 14h às 17h30. Endereço: Sas Q.
5, Bloco J, Lote 3, Ed. Cfc Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/383500-05-16-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 17/06/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 29/06/2016 às 10h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

RAFAELA LARA LUSTOSA LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 16/06/2016) 383500-02016-2016NE000065

CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES
DE IMÓVEIS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços na
área de administração/fornecimento e manutenção de cartão-alimen-
tação e cartão-refeição, celebrado entre o Conselho Federal de Cor-
retores de Imoveis e a empresa Sodexo Pass Do Brasil Serviços E
Comércio S/A. DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo
Aditivo a prorrogação do Contrato de Prestação de serviços na área
de administração/fornecimento e manutenção de cartão-alimentação e
cartão-refeição. DA VIGÊNCIA: O presente Contrato vigerá no pe-
ríodo 01 de janeiro de 2016 a 31 de dezembro de 2016, quando
ocorrerá a rescisão automática, independentemente de aviso prévio
entre as partes. DAS DEMAIS CLÁUSULAS: Permanecem inal-
teradas todas as demais Cláusulas do Contrato ora aditado, desde que
não conflitantes com o presente Termo Aditivo. Brasília (DF), 01 de
janeiro de 2016. Pelo COFECI assina o Sr. JOÃO TEODORO DA
SILVA - Presidente. Pela empresa SODEXO - Pass do Brasil Serviços
e Comércio S.A. o Sr. RODRIGO SALZANO - Gerente Comercial
Mercado Público II

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços
técnicos profissionais, celebrado entre Conselho Federal de Corre-
tores de Imoveis e a J.O.R REFRIGERAÇÃO E ELETRICIDADE
LTDA. (MANTEK Refrigeração e Eletricidade). DO OBJETO: Cons-
titui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do Contrato de
Prestação de Serviços de manutenção nos equipamentos de ar con-
dicionado do COFECI. O presente Contrato vigerá no período 01 de
janeiro de 2016 a 31 de dezembro de 2016, quando ocorrerá a res-
cisão automática, independentemente de aviso prévio entre as partes.
DAS DEMAIS CLÁUSULAS: Permanecem inalteradas todas as de-
mais Cláusulas do Contrato ora aditado, desde que não conflitantes
com o presente Termo Aditivo. Brasília (DF), 01 de janeiro de 2016.
Pelo COFECI assina o Sr. JOÃO TEODORO DA SILVA - Pre-
sidente. Pela empresa Contratada o Dr. ANTÔNIO ROBERTO TA-
VARNARO. J.O.R REFRIGERAÇÃO E ELETRICIDADE LTDA-
ME - MANTEK Refrigeração e Eletricidade o Sr. JABER COR-
DEIRO DE OLIVEIRA.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2016 - UASG 090021

Nº Processo: 5864220164018009 . Objeto: Pregão Eletrônico - Cons-
titui objeto da presente licitação a contratação de serviços especia-
lizados em manutenção preventiva e corretiva mecânica, elétrica, fu-
nilaria, tapeçaria e pintura em geral, bem como fornecimento de
peças e acessórios genuínos, originais ou similares de 1ª linha com
prazo de garantia de fábrica, e quando necessário, realização de ser-
viços de recuperação de peças e acessórios nos veículos pertencentes
à frota da Seção Judiciária de Mato Grosso, conforme as especi-
ficações e condições gerais contidas no Anexo I (Termo de Re-
ferência). Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 20/06/2016 de
08h00 às 11h00 e de 12h às 17h59. Endereço: Av. Hist. Rubens
Mendonça, 4888- Centro Político Administrativo Centro Político Ad-
ministrativo - CUIABA - MT ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/090021-05-14-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 20/06/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/06/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO RODRIGUES FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/06/2016) 090021-00001-2016NE000085

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 048/2014 de prestação de
serviços de comunicação de dados p/a JFMG-BH. CONTRATANTE:
a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas
Gerais. CONTRATADA: CENTURY TELECOM LTDA. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato para o período de
16/06/2016 a 15/06/2017, mantido o valor mensal por todo o período
prorrogado. BASE LEGAL: Processo Administrativo Eletrônico nº
0010694-36.2016.4.01.8008 e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATU-
RA: 13/06/2016. Assinado por: Diretora da Secretaria Administrativa
em substituição, a Dra. Eloísa Cruz Moreira de Carvalho, pela Con-
tratante, e o Sr. Geraldo Magela Machado Alves, pela Contratada.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE PENALIDADE

A Justiça Federal do E.S. resolve aplicar a SAMER CONS-
TRUTORA E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ 10.733.123/0001-95, a
penalidade de Impedimento de Licitar e Contratar com a União Fe-
deral, com base no Art. 7° da Lei n° 10.520/02, pelo período de 1
(um) Ano a contar desta publicação. A penalidade é resultado da
apuração de irregularidades ocorridas no contrato nº 087/2013, me-
diante processo administrativo nº JFES-EOF-2013/00548.

JOSÉ EDUARDO DO NASCIMENTO
Diretor do Foro

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SÃO PAULO

DIRETORIA DO FORO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2016-RP

Torno público que a Diretoria do Foro homologou o pro-
cedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº 022/2016-RP, cujo ob-
jeto foi adjudicado à empresa Meca Indústria e Comércio de Móveis
Ltda - EPP.

São Paulo, 16 de junho de 2016.
RENATO LADWIG DOS SANTOS

Pregoeiro

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DA PARAÍBA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº: 072/2016. CONTRATANTE: Conselho de Arquitetura e
Urbanismo da Paraíba - CAU/PB. CONTRATADA: INFOR TECH
LTDA - ME (CNPJ: 02.776.480/0001-02). OBJETO: Contratação de
empresa fornecedora 01 Serpentina de cobre para unidade conden-
sadora para ar condicionado SAMSUNG, 24.000 BTUs, modelo
ASV24PSBTXXAZ. Valor R$ 490,00 (quatrocentos e noventa reais).
FUNDAMENTOS LEGAIS: inciso II, artigo 24 da Lei federal
8.666/93. PERÍODO DE VIGÊNCIA: o presente contrato expirará
logo após a entrega da peça e o término das obrigações da con-
tratada.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo: 017/2016; Inexigibilidade de Licitação; Ob-
jeto: Prestação de serviços de publicação no Diário Oficial da União,
de atos oficiais e demais matérias de interesse do CAU/SP, conforme
estabelecido no Decreto nº 4.520, de 16.12.02, combinado com a
Portaria nº 268, de 05.10.09 e Portaria nº 283, de 23.12.13. Con-
tratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo; CNPJ:
15.131.560/0001-52; Contratada: Imprensa Nacional; CNPJ:
04.196.645/0001-00; Valor: R$ 30,37 (valor do centímetro por co-
luna), conforme Portaria nº 117, de 13.05.08, publicada no Diário
Oficial da União, de 14.05.08; Vigência: 12 meses; Data da As-
sinatura: 12/04/2016.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Nº 45/2016
Dispensa: Nº 12/2016
OBJETO: Contratação de Serviço de monitoramento do sistema de
segurança do CAU/PI. Valor Global: R$ 4.620,00, sendo R$ 385,00
mensais. Fundamentação Legal: art. 24, II da lei 8.666/93. Con-
tratado: C S VERAS - ME (CET-SEG SEGURANÇA ELETRÔ-
NICA), CNPJ 02.062.713/0001-05.

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.


	Contrato 13-2016
	Contrato 13-2016 p 2
	DOU 17-6-2016



